ПРОТОКОЛ № 3
заседания антинаркотической комиссии администрации
Севского муниципального района
Дата: 28.09.2022 г.
Место проведения: зал заседаний администрации
Севского муниципального района
Время: 15-00 час.

Присутствовали:

Члены комиссии (их представители):
Председатель комиссии А.Ф. Куракин
Заместитель председателя  О.В.Безбородова
Секретарь комиссии А.В. Сальникова
Члены комиссии: С.В.Банный, А.А. Афанаскина, Н.В. Убогов, С.В. Шумарова, протоиерей Георгий Балин

Приглашённые:
Заведующая учебной частью филиала ГБПОУ «ТПТ» г.Севска – Осипова Галина Ивановна.
Главы сельских поселений Севского муниципального района

ХОД ЗАСЕДАНИЯ

Председатель АНК А.Ф. Куракин зачитывает повестку заседания и регламент выступления.
Повестка утверждена единогласно.

1. О состоянии наркоситуации и принимаемых мерах по профилактике наркомании и алкоголизма среди взрослого населения на территории Севского муниципального района, в том числе работа волонтёрского движения.
Слушали информацию:
Старшего оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Севский», майора полиции – Банного Сергея Викторовича.								  За отчётный период 2022 года выявлено 8 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, из которых: 4 преступления по ст. 228 УК РФ (хранение наркотических средств), 2 преступления по ст.232 УК РФ (предоставление помещения для потребления наркотических средств) и 2 преступления по ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средств).				Составлено 9 административных протоколов по ст.6.8 КоАП РФ (незаконное хранение), ст.6.9 КоАП РФ (незаконное потребление), ст.6.9.1 КоАП РФ (уклонение от прохождения диагностики у врача нарколога.

Слушали информацию:
Врача нарколога ГБУЗ «Навлинская ЦРБ» -  Власовой Ольги Юрьевны.
На 28 сентября 2022 года на «Д» учете состоит 46 больных, из них с диагнозом «наркомания» 21 человек (5 – с диагнозом «опийная наркомания», 4 – с диагнозом «каннабиноидная наркомания», 12 – «полинаркомания») и 25 человек с диагнозом «злоупотребление наркотическими веществами» (23 злоупотребляющие – «каннабиноидами», 1- злоупотребляющие несколькими веществами, 1- «опиатами»).  Подростков на учете нет.
Помимо лечебных мероприятий ведется большая работа на формирование мотивации на полную трезвость: проводятся многочисленные беседы о наличии проблемы, о необходимости изменения своего поведения, о преимуществах здорового образа жизни, закрепление достигнутых результатов). При обращении в стационар - оказывается неотложная медицинская помощь, после нормализации состояния проводится беседа о пагубных последствиях употребления наркотических веществ, даются рекомендации.

(Справки выступающих прилагаются)

  2. О работе по раннему выявлению несовершеннолетних, потребляющих психоактивные вещества, и мерах по повышению её эффективности (на основании результатов психолого–педагогического тестирования и медицинских осмотров учащихся).

Слушали информацию:
Врача нарколога ГБУЗ «Навлинская ЦРБ» -  Власовой Ольги Юрьевны.
На текущую дату тестирование учащихся по раннему выявлению незаконного употребления наркотических средств и психотропных веществ не проводилось, проведение тестирования планируется октябрь-ноябрь 2022 года.

Слушали информацию:
Начальника отдела образования администрации Севского муниципального района -  Афанаскину Александру Александровну.
В текущем учебном году тестирование проводится в период с 15 сентября по 15 октября. В настоящее время всем общеобразовательным организациям выдан пароль и логин для прохождения тестирования. В 2021 -2022 учебном году в Севском районе в тестировании приняло участие 394 обучающихся. Отказов среди родителей (законных представителей) или самих обучающихся не было (не принял участие в тестировании 1 человек по причине болезни).
В 2021-2022 учебном году выявлен 61 обучающийся с высоким риском социально-психологических предпосылок, которые в определённых обстоятельствах могут спровоцировать желание попробовать наркотическое вещество, что составляет 15%. Всем школам были доведены результаты тестирования детей для планирования дальнейшей работы, которая заключается в выработке мер профилактики (индивидуальные беседы с обучающимися, проведение классных часов на темы вредных привычек, толерантности, дружбы, привлечение детей, попавших в группу риска в различные мероприятия.

(Справки выступающих прилагаются)

	3. Об эффективности реализации мероприятий, направленных на обеспечение здорового образа жизни, а также создание условий для вовлечения граждан (прежде всего детей и молодежи) в антинаркотическую деятельность на территории Севского муниципального района.

Слушали информацию:
Начальника отдела образования администрации Севского муниципального района -  Афанаскину Александру Александровну.

Слушали информацию:
И.о. начальника отдела культуры, молодёжной политики и спорта – Шумаровой Светланы Владимировны.

 Слушали информацию:
Заведующей учебной частью филиала ГБПОУ «ТПТ» г.Севска – Осипову Галину Ивановну.

(Справки выступающих прилагается)

Председатель АНК							      А.Ф. Куракин

Специалист 2 категории		                                       А.В. Сальникова

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ № 3/1

от 28.09.2022г.
г. Севск

О состоянии наркоситуации и принимаемых
мерах по профилактике наркомании и алкоголизма
среди взрослого населения на территории Севского
муниципального района, в том числе работа
волонтерского движения.

Заслушав и обсудив информацию старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Севский», майора полиции С.В. Банного, врача-нарколога ГБУЗ «Навлинская ЦРБ» О.Ю. Власовой, и.о. начальника отдела культуры, молодёжной политики и спорта администрации Севского муниципального района С.В. Шумаровой «О состоянии наркоситуации и принимаемых мерах по профилактике наркомании и алкоголизма среди взрослого населения на территории Севского муниципального района, в том числе работа волонтерского движения.», антинаркотическая комиссия администрации Севского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Информацию служб принять к сведению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Севский»:
2.1 Продолжить работу по пресечению незаконного производства и распространения алкогольной продукции, а также недопущению реализации алкогольных напитков и табачных изделий несовершеннолетним, с обеспечением неукоснительного соблюдения административного законодательства.
Срок исполнения: В течение 2022 года.
2.2 При выявлении административных правонарушений несовершеннолетних, в том числе связанных с употреблением спиртных напитков и психоактивных веществ, принимать меры по установлению причин и условий, им способствовавших и меры к их устранению.
Срок исполнения: Постоянно.
3. Врачу-наркологу ГБУЗ «Навлинская ЦРБ» продолжить работу по размещению в районной газете информации профилактической направленности по вопросам профилактики наркомании, алкоголизма, популяризации здорового образа жизни.
Срок исполнения: Постоянно.
4. Отделу культуры, молодёжной политики и спорта совместно с волонтёрами:
4.1. Организовать проведение акции по выявлению и устранению «стеновой рекламы» пронаркотического содержания «Чистый город».
4.2 В рамках акции активизировать рейдовые мероприятия по выявлению и устранению пронаркотических надписей, рекламирующих наркотические средства и психоактивные вещества, включенные в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также растения, содержащие наркотические средства и психотропные вещества, либо их прекурсоры вблизи общеобразовательных учреждений и мест массового пребывания граждан, размещенных на стенах жилых домов, зданий, сооружений.
Срок исполнения: Октябрь 2022 года.
5. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на заместителя главы администрации муниципального района О.В. Безбородову.

Председатель
антинаркотической комиссии                   				        А.Ф. Куракин

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ № 3/2

от.28.09.2022г.
   г. Севск

О работе по раннему выявлению несовершеннолетних,
потребляющих психоактивные вещества, и мерах по
повышению её эффективности (на основании результатов
психолого–педагогического тестирования и медицинских
осмотров учащихся).

Заслушав и обсудив информацию врача-нарколога ГБУЗ «Навлинская ЦРБ» О.Ю. Власовой, начальника отдела образования                                                                         администрации Севского муниципального района А.А. Афанаскиной,  по вопросу «О работе по раннему выявлению несовершеннолетних, потребляющих психоактивные вещества, и мерах по повышению её эффективности (на основании результатов психолого–педагогического тестирования и медицинских осмотров учащихся)», антинаркотическая комиссия администрации Севского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Информацию служб принять к сведению.
2. Рекомендовать ГБУЗ «Навлинская ЦРБ» организовать проведение профилактических медицинских осмотров учащихся и студентов образовательных учреждений на территории Севского муниципального района в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.
Срок исполнения: До 1 декабря 2022 года.
3. Рекомендовать МО МВД России «Севский» оказать содействие отделу образования при проведении информационно-разъяснительной кампании с родителями (законными представителями) и мотивационной работы с обучающимися в образовательных организациях, направленной на повышение активности участия и снижение количества отказов от социально-психологического тестирования обучающихся.
Срок исполнения: До 1 декабря 2022 года.
4. Рекомендовать специалистам МБУ «Центр ППМСП», на основании результатов социально – психологического тестирования организовать проведение цикла профилактических бесед.
Срок исполнения: До 15 декабря 2022 года.
5. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на заместителя главы администрации муниципального района О.В. Безбородову.

Председатель
антинаркотической комиссии                         		                             А.Ф. Куракин

[bookmark: _GoBack]
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ №3/3

от 28.09.2022г.
   г. Севск

Об эффективности реализации мероприятий,
направленных на обеспечение здорового образа
жизни, а также создание условий для вовлечения
граждан (прежде всего детей и молодёжи) в
антинаркотическую деятельность на территории
Севского муниципального района.

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела образования                                                                         администрации Севского муниципального района А.А. Афанаскиной, и.о. начальника отдела культуры, молодёжной политики и спорта администрации Севского муниципального района С.В. Шумаровой, заведующую учебной частью филиала ГБПОУ «ТПТ» г.Севска Г.И. Осиповой, «Об эффективности реализации мероприятий, направленных на обеспечение здорового образа жизни, а также создание условий для вовлечения граждан (прежде всего детей и молодёжи) в антинаркотическую деятельность на территории Севского муниципального района», антинаркотическая комиссия администрации Севского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Информацию служб принять к сведению.
2. Рекомендовать отделу образования, отделу культуры, молодёжной политики и спорта, филиалу ГБПОУ «ТПТ» г.Севска:
2.1 Продолжить реализацию комплекса мер, направленных на поднятие уровня общей культуры и нравственности, формирование антинаркотического поведения подростков и молодёжи на основе гражданско-патриотического и духовно-нравственного воспитания.
Срок исполнения: Постоянно.
2.2 Провести целенаправленную работу по организации массовых спортивных мероприятий среди детей и молодежи, направленных на пропаганду здорового образа жизни;
Срок исполнения: Октябрь-ноябрь 2022 года
  3. Провести информационную работу среди подростков и молодежи об опасности употребления «спайсов» и других психоактивных веществ. При этом обеспечить использование средств наглядной агитации (раздаточный материал, видеоролики).
Срок исполнения: Ноябрь 2022 года.
4. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на заместителя главы администрации муниципального района О.В. Безбородову.

Председатель
антинаркотической комиссии                         		                  А.Ф. Куракин